1

高烟专〔2022〕17 号

西安市高陵区烟草专卖局

关于社会弱势群体及优抚对象申请办理烟草专

卖零售许可证适当放宽办证条件的通知

区局各科室:

为持续深化“放管服”改革，进一步优化烟草制品零售点

合理布局，提升烟草专卖零售许可证管理水平，积极履行社会责

任，关爱帮扶弱势群体及优抚对象，根据《烟草专卖许可证管理

办法实施细则》精神，现就社会弱势群体、优抚对象申请办理烟

草专卖零售许可证适当放宽办证条件有关事项通知如下：

一、办证条件放宽幅度及适用申请对象

社会弱势群体、优抚对象申请烟草专卖零售许可证的，可适

当放宽数量、间距方面限制。

（一）以下社会弱势群体、优抚对象在一般区域内提出新办

西安市高陵区烟草专卖局文件

2

申请的，不设间距限制；在特殊区域内提出新办申请的，每增加

一个放宽对象可增设一个零售点，不受所在特殊区域的数量控制

限制。

1.烈士家属。由烈士的父母（扶养人）、配偶及子女提出申

请，同一烈士的家属中只能有一名家属申请。

2.孤寡老人。由本人提出申请，烟草专卖零售许可证有效期

为一年。有效期届满后需继续经营的，经原发证机关核查通过后

准予延续。

3.特困供养人员。由本人提出申请。

（二）以下社会弱势群体、优抚对象在一般区域内提出新办

申请的，两个零售点间距放宽至 20 米（含）以上；在特殊区域

内提出新办申请的，超出特殊区域数量控制限制的，该区域内仅

增设一个零售点。烟草专卖零售许可证由本人或法定监护人提出

申请。

1.残疾退役军人。

2.视力、听力、言语、肢体残疾人。

3.智力、精神残疾人。

4.低保户。

5.经营场所位于中小学、幼儿园周围限制区域内的持证零售

户。经告知后，持证人在六个月内申请变更到原发证机关辖区内

其他地址经营的。

3

二、基本原则

（一）属于《烟草专卖许可证管理办法》不予许可情形的，

不执行办证条件放宽政策。

（二）办证条件放宽政策仅限于个体经营。

（三）社会弱势群体、优抚对象在西安市范围内只享受一次

办证条件放宽政策，已持有烟草专卖零售许可证的社会弱势群

体、优抚对象不再享受。

（四）社会弱势群体、优抚对象在新办申请烟草专卖零售许

可证时，应签订《承诺书》（附件 1），在后续监管中如发现申

请人作出不实承诺情形的，发证机关有权撤销并收回该证。

（五）社会弱势群体、优抚对象在取得烟草专卖零售许可证

后，其经营场所由本人或法定监护人经营。

（六）对于同时符合两种（含）以上放宽情形的，适用放宽

幅度较高的规定，放宽幅度不得累计。

（七）本通知的修订从 2023 年 1 月 1 日起执行。

附件：1.承诺书

2.社会弱势群体及优抚对象新办申请烟草专卖零售

许可证相关说明

3.社会弱势群体及优抚对象新办烟草专卖零售许可

证台账

4

西安市高陵区烟草专卖局

2022 年 12 月 15 日

附件 1

承诺书

本人已知晓作为社会弱势群体、优抚对象享受烟草专卖零售

许可证办理的适当放宽政策，现作出如下承诺：

5

一、本人承诺申请烟草专卖零售许可证时，所提供的特殊群

体证件或相关证明材料及其他核查材料真实、合法、有效。

二、本人承诺属于初次享受特殊群体适当放宽办证政策。

三、本人承诺在西安市范围内不持有其他烟草专卖零售许可

证。

四、本人承诺取得烟草专卖零售许可证后驻店全权经营。

五、本人承诺将严格遵守《中华人民共和国烟草专卖法》《中

华人民共和国烟草专卖法实施条例》《烟草专卖许可证管理办法》

《烟草专卖许可证管理办法实施细则》《电子烟管理办法》等法

律法规及规范性文件规定，自觉守法、规范、诚信经营。

本人以上承诺均属事实。若本人作出不实承诺情形的，或者

存在提供其他虚假材料的情形，本人已知晓 XX 区（县）烟草专

卖局有权依法处理。

本承诺书自签订之日起生效，一式两份，XX 区（县）烟草

专卖局和承诺人双方各执一份。

承诺人：

日 期：

–６–

附件 2

社会弱势群体及优抚对象新办烟草专卖零售许可证相关说明

序号 办证条件放宽对象 政策适用范围 证明资料 资料查验网站 政策依据

1 烈士家属

现役军人死亡被批准为

烈士、被确认为因公牺

牲或者病故的，其遗属

享受优抚政策。

《中华人民共和国烈士证明

书》及可以证明申请人是该

烈士家属的各类证明文件。

中华英烈网等相关网站

http://www.chinamart

yrs.gov.cn/

证明文书依据：《军人抚恤优待条例》第十一条：

“对烈士遗属，由县级人民政府民政部门分别发给

《中华人民共和国烈士证明书》。”

烈属认定依据：《军人抚恤优待条例》第十五条：

“抚恤金发给烈士、因公牺牲军人、病故军人的父

母（抚养人）、配偶、子女。”

2 孤寡老人

无配偶，无子女，无人

照顾，年纪超过 60 周

岁，丧失劳动能力的人。

乡镇/街道办以上相关部门

开具的证明文件。

3 特困供养人员

无劳动能力、无生活来

源且无法定赡养、抚养、

扶养义务人。

乡镇/街道办以上相关部门

开具的证明文件。

https://baike.baidu.com/item/%E9%85%8D%E5%81%B6/636242
https://baike.baidu.com/item/%E5%AD%90%E5%A5%B3/9963533
https://baike.baidu.com/item/%E5%B9%B4%E7%BA%AA/9094990
https://baike.baidu.com/item/%E5%8A%B3%E5%8A%A8%E8%83%BD%E5%8A%9B/361947

–７–

4 残疾退役军人

在服役期间因战因公致

残退出现役的军人，在

服役期间因病评定了残

疾等级退出现役的残疾

军人。

现役军人不得经商，退

役的残疾军人须提供由

当地军人事务部门登

记、备案的残疾军人证。

已在地方人民政府退役军人

事务部门登记备案的《残疾

军人证》、退役证件。

部分残疾军人证已可在

中华人民共和国残疾人

证 查 询 服 务 网 站

（https://2dzcx.cdpf

.org.cn/）查询。

《伤残抚恤管理办法》第二十条：残疾军人退役

或者向政府移交，必须自军队办理了退役手续或者

移交手续后 60日内，向户籍迁入地的县级人民政

府退役军人事务部门申请转入抚恤关系。退役军人

事务部门必须进行审查、登记、备案。审查的材料

有：《户口登记簿》、《残疾军人证》、军队相关部门

监制的《军人残疾等级评定表》、《换领<中华人民

共和国残疾军人证>申报审批表》、退役证件或者移

交政府安置的相关证明。

5 残疾人

肢体、语言、听力、视

力等或多重存在长期缺

损的人。

肢体、语言、听力、视力残

疾人申请人持本人的残疾证

件；智力、精神残疾人员的

法定监护人持相关证明证

件。

中华人民共和国残疾人

证 查 询 服 务 网 站

https://2dzcx.cdpf.o

rg.cn/

《关于印发促进残疾人就业三年行动方案（2022

—2024 年）》（国办发〔2022〕6 号）

6 低保户

低保户是指因家庭成员

存在重度残疾或疾病丧

失劳动力，享受最低生

活保障补助的家庭。其

住房或收入明显低于当

地低保标准的居（村）

民。

乡镇/街道办以上相关部门

开具的证明文件。

7 其他

各单位发布的烟草制品

零售点合理布局规划中

列出的其他优抚政策。

https://baike.baidu.com/item/%E8%82%A2%E4%BD%93/10880517
https://baike.baidu.com/item/%E8%AF%AD%E8%A8%80/72744
https://baike.baidu.com/item/%E5%90%AC%E5%8A%9B/9404202
https://baike.baidu.com/item/%E8%82%A2%E4%BD%93/10880517
https://baike.baidu.com/item/%E8%AF%AD%E8%A8%80/72744
https://baike.baidu.com/item/%E5%90%AC%E5%8A%9B/9404202
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%B6%E5%BA%AD%E6%88%90%E5%91%98/2508925
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%B6%E5%BA%AD%E6%88%90%E5%91%98/2508925
https://baike.baidu.com/item/%E9%87%8D%E5%BA%A6%E6%AE%8B%E7%96%BE/5406764
https://baike.baidu.com/item/%E7%96%BE%E7%97%85/925932
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%B6%E5%BA%AD/2221140
https://baike.baidu.com/item/%E4%BD%8F%E6%88%BF/289826
https://baike.baidu.com/item/%E4%BD%8E%E4%BF%9D/3043295

–８–

附件 3

社会弱势群体及优抚对象新办烟草专卖零售许可证台账

填报单位（盖章）： 填报日期： 年 月 日

序

号

商店名称

烟草专卖

零售许可证号

经营地址

法定代表人

(负责人)/

经营者姓名

所属

类型

证件名称 证件编号 查验网站名称 查验截图 备注

1 XX商店 610XXXX XX 路 XX 号 XX 残疾人 残疾证 XXXXXX

中华人民共和国

残疾人证查询服

务网站

https://2dzcx.c

dpf.org.cn/

...

备注：请于每月底前将台账电子版报送至市局专卖处。

–９–

西安市高陵区烟草专卖局办公室 2022年 12月 15日印发